tum peccent; ab his ego definiendis abstinere libens, & in posterum abstinere: novi enim, quam sit mihi curia *supplex*; fautor, me Theologiae rudem esse; neque vulgarem hominem, & sacris non imitatum, qualis ego sum, morum censuram, & Christianae disciplinae magistrum decere. Quod unum mihi concessum existimo, recte lententibus, ac vera decentibus tantum plaudo, quanto me animi dolore afficiunt praefrata & ferocia hominum vitia, quos errare delectat, & qui moribundis irascuntur, atque inimicitias denuntiant. Invidia atque odij plenam causam susceperunt: neque id tu in ipso limine Operis tui dissimulas. Enimvero alperum & periculosum est, voluptatis, blandissimae dominae, liberius adversari; & multorum capium bellum, vulgus insanum, quod imperu ducitur, non consilio, tamquam capitulo injecto, in gyrum rationis velle compellere. Quicumque hoc aggressus fuerit, hunc aegretem, ferum, barbarum, scytham, publicae laetitiae inimicum, communi dolore sentia carentem continuo appellare non dubitant. Hinc factum est, ut pudor, qui olim flagitia comitabatur, hoc tempore ad virtutem ipsam, ejusque defensores transierit; adeo a plerisque ludibrio habentur: quos enim recte factorum propugnatores esse oportebat, si si timidores sunt, ab incepto absterrentur; si leviores, a veritate delinunt; permanent illi soli, atque omnia Christianae reipublicae causa perferunt, qui tui similes sunt, Vir Clarissime: hos nulla unquam vis, terrores nulla, nulla invidia commovere, aut labefacere potest. Magnam quidem robur est veritatis; quae contra hominum ingenia ad fallendum parata, caliditate, pravumque solertiam, contra factas omnes invidias facile se per se ipsam defendit: nihilominus non parvo est praesidio sunt argumenta, quibus tu rem conficis, & in vado itatus. Tecum faciunt, praeter laudatissimos illos & experientissimos Ecclesiae Patres, praeter Concilia, Dei Opt. Max. ntu coacta, summi sacrorum Praesides, Theologi quique sapientissimi; neque ex his austeri solum, sed etiam faciles, minisque superciliosi. Calculum addunt celebres Jurisconsulti, Oratores illustres, Scriptores auctori potestatis memoria digni: accedunt Ethnici philosophi, accedunt poetae; si quando edormiunt, & homine sobrio dignas cogitationes suscipiunt; neque dissentiant, quis crederet? nonnulli a Romanis sacris alieni.

Omnes

Omnes uno ore fatentur, verissima esse que tu doces: Theatra nempe, ac precipue comedias, gymnasia esse libidinum, ac tamquam scopulos, ad quos vitæ innocentia, castitas, verecundia, virtutes universæ impingunt, & naufragium faciunt. Hæc igitur laudare, ac tueri nihil aliud est, quam vias adolefcentibus lubricas patefacere, quibus illi insidere, aut ingredi sine calu aliquo, aut prolapione vix possint. Hæc præterea masculam indelem frangunt; immane auri pondus, a Deo largitate non his certe ulibus destinatum; in superbiam & luxuriam hiftrionum, in res ludicras, inanes, noxias, pestilentias, non sine gemitu bororum, absumat; spectatores & auditores ineptis replet domum dimitunt. Comœdias vero, & alia Dramata nonnulla, ut hoc tempore aguntur, quis obsecra jure ac merito non vocet? sive fabule ipse spectentur, sive actores, mulieres præsertim frontis perfrectæ, quæ flexus verecundia procul abjecta in scenam producent, sive choreæ ac mimici gestus, sive quæ inter actus medios canuntur & exhibentur, sive postremo juvenum & feminarum eo convolantium frequentia atque licentia. Dixi jam pridem, neque dixisse me penitet, spectaculis & Dramatis hujusmodi Christianos homines non indigere; quum ad populi mores emendandos, & malorum cupiditatum insolentiam continendam quatuor Evangelia, & reliqua divina volumina, ut sunt a piis & dilectis viris explicata, & cujusque captui accommodata, factis superque futura sint. Gratulor tibi propterea magnum animum ac sortem; qui quæ sentis, ea fronte, ac sermone profiteris: macte virtute; neque te illa cogitatio sollicitum habeat, quid de te in plateis, in thermopolis, in quadriuis & angipertis didicisti sint otiosi quidam homines, bene curata cute, calamitraci, mulierosi, qui sanctioris philosophiæ proflus expertes, in Epicuri verba jurarunt; & quibus, ut verbis utar M. Varronis, anima pro sale est. Quod nomini tuo detraxerint corrupti & corruptores, id sana pars humani generis, quæ singulari Dei providentia nunquam deficiet, reddet magno cum sonore, ac veris laudibus compenlabit. Et quamquam fortes & sapientes viri non tam præmia sequi solent recte factorum, quam ipsa recte facta, non est tamen contemnda, im-